- 1 -

关于印发《西青区加强疫情期间互联网上网服
务营业场所管理的工作方案》的通知

各街镇、有关部门：

为全力做好新冠肺炎疫情防控期间互联网上网服务营业场

所管理工作，最大限度减少交叉感染风险，维护人民群众身体健

康和生命安全，我局制定了《西青区加强疫情期间互联网上网服

务营业场所管理的工作方案》，现印发给你们，请结合实际认真

贯彻执行。

西青区文化和旅游局

2020 年 3 月 16 日

- 2 -

西青区加强疫情期间互联网上网服务
营业场所管理的工作方案

为全力做好新冠肺炎疫情防控期间互联网上网服务营业场

所管理工作，最大限度减少交叉感染风险，维护人民群众身体健

康和生命安全，现根据《天津市应对新型冠状病毒感染的肺炎应

急预案》和《西青区应对新型冠状病毒感染的肺炎应急预案》精

神，结合实际，特制定本方案。

一、总体目标

坚持“疫情防控第一、人民健康第一”，围绕坚决打赢疫情

防控阻击战和坚决防范各类安全责任事故两项工作目标，扎实工

作，狠抓落实，全力做好疫情防控期间互联网上网服务营业场所

管理工作，切实保障人民群众身体健康安全。

二、工作要求

（一）提高认识，加强领导。加强疫情防控期间互联网上网

服务营业场所管理，是保护人民群众生命健康的需要。要以高度

的政治责任感和紧迫感，统一思想、提高认识、明确职责、突出

重点，切实抓紧、抓好、抓到位。

（二）加大执法力度，完善日常监管。西青区文化市场行政

执法支队要认真贯彻落实《天津市应对新型冠状病毒感染的肺炎

应急预案》精神，对疫情期间互联网上网服务营业场所非法营业

的行为，联合公安机关、街镇综合执法部门依法从严处罚。

- 3 -

（三）严格责任追究制度。对工作制度落实不力的要逐级追

究责任，要确保任务到位、组织到位、责任到位、措施到位、处

罚到位。对履职不到位的，要视情节给予通报和处理。对工作不

力，造成恶劣影响的，对有关责任人进行问责或组织处理。

三、工作措施

（一）全区互联网上网服务营业场所暂停营业。根据天津市

防控领导小组发布指挥部令，全市启动《天津市应对新型冠状病

毒感染的肺炎应急预案》一级响应。自2020年1月24日零时起，

由区文化市场行政执法支队责令全区互联网上网服务营业场所

严格落实消毒制度，并停止营业。各营业场所应于门口显眼处张

贴停业通知，注明因疫情原因关停场所，开业时间听从上级安排

等内容。

（二）全面做好督查巡查，切实保障制度落实。疫情防控期

间，区文化市场行政执法支队实时关注网上监管平台，保证各网

吧无电脑上线。并组织人员每天对全区互联网上网服务营业场所

进行实地检查，切实保证所有网吧均已暂停营业，并于入口明显

处张贴详细通知和“津门战疫”二维码，无擅自开门经营的情况。

如有擅自营业情况应按照相关法律法规立即进行处理；如没有张

贴相关通知或通知表述不明，支队应将规范性通知张贴于入口明

显处；如没有张贴“津门战疫”二维码，检查人员应将二维码张

贴于入口明显处。

（三）严格管控留守人员，做好消防卫生管理。疫情防控期

- 4 -

间，各网吧应确保营业场所内不得聚集人群，场所内值班值守人

员最多不得超过两人，并将值守人员信息上报区文化市场行政执

法支队，由支队在日常检查中进行核实。各网吧的值守人员应做

好场所内的消防安全管理工作，确保用火用电安全，应保持环境

卫生整洁，不得在场所内喝酒、抽烟。

（四）排查空调通风系统和房屋结构安全隐患。为全面落实

市区领导关于空调通风系统运行防控管理和排查房屋结构安全

隐患的批示要求，保证全区新冠肺炎流行期间公共场所卫生安全

管理工作措施的有效落实，由区文化市场行政执法支队对全区互

联网上网服务营业场所的空调通风系统和房屋结构进行排查，如

存在问题立即落实整改，保证全区网吧空调通风系统运行达到防

疫防控要求，网吧的房屋结构无安全隐患。

天津市西青区文化和旅游局 2020 年 3 月 16 日印发